

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 506/KH-SYT ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023;

Bệnh viện Nguyễn Tri Phương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật mới và các bản bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực y tế;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác, phổ biến, giáo dục pháp luật tại bệnh viện, xây dựng chuẩn mực để viên chức người lao động bệnh viện thực thi pháp luật trong khi làm nhiệm vụ ngày càng hoàn thiện. Quán triệt tổ chức triển khai Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX nhiệm kỳ 2020-2025 và các văn bản có liên quan phổ biến đầy đủ, kịp thời đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung, chính sách pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế và các Luật mới được Quốc hội thông qua và có hiệu lực pháp luật từ năm 2022, 2023, nội dung tuyên truyền, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với thực tiễn tại bệnh viện, theo phương châm: dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, thứ tự ưu tiên.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải bám sát nội dung Kế hoạch số 506/KH-SYT ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và các văn bản hướng dẫn;

- Kế thừa và phát huy kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong những năm qua; Tổng kết thực tiễn để chọn lọc, cách thức thực hiện có hiệu quả;

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tuyên truyền nội dung, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 01/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy TPHCM về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và Kế hoạch 2389/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND TP.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam ngày 09 tháng 11 năm 2023” của ngành Y tế Thành phố.

Duy trì, phát triển mô hình “Ngày Pháp luật” hàng tháng tại các khoa, phòng, đơn vị. Tổ chức thực hiện hiệu quả Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo nội dung, hình thức quy định tại Điều 5, Điều 6 Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

Lựa chọn những nội dung pháp luật, hình thức tổ chức phù hợp để phổ biến, những văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến chức năng nhiệm vụ của Bệnh viện.

Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, thư viện điện tử và kiện toàn đội ngũ tuyên truyền pháp luật.

2. Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật

Tiếp tục Phổ biến sâu rộng và theo chuyên đề Hiến pháp năm 2013; tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, pháp lệnh được Quốc hội thông qua. Trọng tâm bao gồm: Các luật về tổ chức bộ máy nhà nước (Văn bản hợp nhất 24/VBHN-VPQH năm 2020 hợp nhất Luật tổ chức Quốc hội do Văn phòng Quốc hội ban hành, Văn bản hợp nhất 21/VBHN-VPQH năm 2019 hợp nhất Luật Tổ chức Chính phủ do Văn phòng Quốc hội ban hành, Luật bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương sửa đổi 2019, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội năm 2015), các luật liên quan đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân. Bộ luật dân sự, bộ luật hình sự, Luật tiếp công dân, Luật hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Hộ tịch năm 2014, Luật cản cước công dân năm 2014, Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012,... và các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành thuộc các chuyên ngành, lĩnh vực trọng tâm, quan trọng trong kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố: lao động, đất đai, quy chế dân chủ ở cơ sở, khiếu nại, tố cáo, bình đẳng giới, an ninh trật tự tại bệnh viện, bảo vệ môi trường.

Phổ biến những chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành. Kết hợp việc phổ biến văn bản pháp luật với các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua của Thành phố. Đặc biệt, gắn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật với “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tổ chức giới thiệu, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách trong các dự thảo luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua. Các văn bản mới sửa đổi, bổ sung, thay thế ban hành hoặc có hiệu lực trong năm 2023.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin pháp luật thuộc lĩnh vực, thuộc quyền quản lý; Công khai cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, quản lý nhà nước, các nội dung cần công khai do Bệnh viện ban hành hoặc soạn thảo theo quy định. Thực hiện tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ CP quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng.

Tập trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung, chính sách, quy định thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi Ngành Y tế được giao quản lý như: Luật khám chữa bệnh, Luật phòng chống HIV/AIDS, Luật BHXH, BHYT, Luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá 2012, Luật bình đẳng giới, Luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em, điều kiện mang thai hộ vì mục đích nhân đạo, Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức sửa đổi 2019, Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm 2016, Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám, chữa bệnh, Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 09 năm 2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Đặc biệt là Bộ luật Lao động 2019, Luật Tổ chức Quốc hội sửa đổi 2020, Nghị định 130/2020/NĐ-CP về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, Thông tư 03/2023/TT-BYT hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, Nghị định 111/2022/NĐ-CP về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, *Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định quản lý và xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài*, Nghị định 112/2020/NĐ-CP về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, Nghị định 60/2021/NĐ-CP về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022, Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng, Quyết định 24/2018/QĐ-UBND quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại thành phố Hồ Chí Minh, Văn bản hợp nhất 05/VBHN-VPQH năm 2022 hợp nhất Luật Đấu thầu do Văn phòng Quốc hội ban hành, Luật đấu thầu 2013, Nghị định 63/2014/NĐ-CP hướng dẫn Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Số thứ tự	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Khoa/phòng thực hiện
1	Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, tập trung triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền nhân ngày Pháp luật Việt Nam trong toàn bệnh viện.	Thường xuyên, định kỳ tại giao ban cấp khoa phòng, cấp bệnh viện.	Phòng Tổ chức Cán bộ, Tổ pháp chế, khoa phòng gửi biên bản phổ biến về phòng Tổ chức Cán bộ sau mỗi đợt triển khai.

2	Truyền thông về Luật bảo vệ môi trường 2020, hướng dẫn phân loại rác trong bệnh viện và tại hộ gia đình cho cán bộ viên chức bệnh viện, người bệnh và thân nhân người bệnh.	Quý 3,4/2023, họp Hội đồng bệnh nhân định kỳ, tại Hội nghị đối thoại trực tiếp của Ban Giám đốc, Đảng ủy với viên chức bệnh viện và người bệnh, thân nhân người bệnh.	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn.
3	Truyền thông về “An toàn vệ sinh thực phẩm cho người bệnh”, Tư vấn về ăn bệnh lý, Dinh dưỡng trong quá trình điều trị. . .	Hội Hội đồng bệnh nhân định kỳ	Khoa Dinh dưỡng tiết chế.
4	Truyền thông về luật BHXH, BHYT, và các văn bản liên quan Cung cấp thường xuyên thông tin về Truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống tác hại thuốc lá cho viên chức bệnh viện, người bệnh và thân nhân người bệnh.	Hội lãnh đạo mở rộng hàng tháng, Hội Hội đồng bệnh nhân định kỳ	Phòng Kế hoạch Tổng hợp, Phòng Tài chính Kế toán, Phòng Công tác Xã hội, Tổ truyền thông giáo dục sức khỏe, tổ Phòng chống tác hại thuốc lá.
5	Tập huấn cho cán bộ, viên chức, người lao động bệnh viện về An toàn lao động, phòng cháy nổ	Quý 3,4/2023	Phòng Hành chính Quản trị. Phòng Tổ chức Cán bộ
6	Tập huấn cho cán bộ, viên chức, người lao động bệnh viện Luật Phòng, chống ma túy	Quý 2,3/2023	Phòng Chỉ đạo tuyên
7	Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cổng điện tử của bệnh viện, xây dựng chuyên trang: “Bạn cần biết” để cung cấp kiến thức giáo dục sức khỏe, Dinh dưỡng tiết chế, phòng ngừa bệnh tật. . . cho bệnh nhân cũng như cộng đồng xã hội, chuyên mục về ngày Pháp luật Việt Nam, về Hiến pháp, pháp luật. . .	Thường xuyên và định kỳ	- Phòng Quản lý chất lượng, Phòng Công tác xã hội, Tổ phụ trách trang Web bệnh viện.
8	Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia xã hội hóa phổ biến giáo dục pháp luật trong việc treo, đặt pa-nô, áp phích, băng rôn về ngày Pháp luật, in ấn, phát hành tài liệu	Thường xuyên và định kỳ.	

	tuyên truyền pháp luật và các văn bản quy phạm liên quan cho mỗi đợt triển khai trong bệnh viện. Treo băng rôn với nội dung: “Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật” tại các vị trí: Cổng cấp cứu, cổng nhân viên, khoa Khám bệnh, hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2023.	Từ ngày 15/8/2023 đến hết ngày 30/11/2023.	Phòng Hành chính quản trị.
9	Đảm bảo dự trù kinh phí thực hiện cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật về y tế.	Thường xuyên và định kỳ	Phòng Tài chính kế toán.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

- Phòng Tổ chức cán bộ báo cáo bằng văn bản (thông qua Tổ Pháp chế - Văn phòng sở và qua Email ttnam.syt@tphcm.gov.vn.)

- Các khoa, phòng báo cáo kết quả thực hiện về phòng Tổ chức Cán bộ định kỳ 06 tháng (**trước ngày 10/05/2023**), năm trước ngày (10/11/2023) để tổng hợp báo cáo về Sở Y tế.

- Nội dung báo cáo:

+ Số lượt truyền thông, tổng số người được truyền thông.

+ Biên bản, kế hoạch phổ biến triển khai các nội dung được phân công. Các khoa, phòng triển khai kế hoạch và gửi biên bản về Phòng Tổ chức cán bộ trước ngày 05/3/2023)

- Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, đề nghị các khoa, phòng thuộc bệnh viện nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung được phân công./.

ngonal

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở Y tế
- Ban Giám đốc bệnh viện NTP;
- Các khoa phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, TCCB (PHP 10b)



Võ Đức Chiến